
REGISTRO GENERALE N. 217 del 28/02/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 48 del 26/02/2024
PROPOSTA N. 80 del 22/01/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  CONNESSI  AI  LAVORI  DI  “MESSA  IN
SICUREZZA SCUOLA MATERNA A VILLAREIA” - APPALTO PNRR MISURA M2 C4
I2.2 - CUP J39F18000810001- CIG 943068711C.  PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti  gli atti  che impegnino l’Amministrazione Comunale
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025;

 - L’opera di che trattasi è inserita all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 -elenco
annuale 2024 -approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

 - Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024 è approvato il Bilancio Pluriennale 2024-2026;

PREMESSO che:
 - con Determinazione n. 292 del 15.12.2022, Reg. Gen. n. 1261 del 15.12.2022 è affidato all’ing. Andrea

Palozzo in qualità di legale rappresentante della PROES SRL , generalità in atti, l’appalto dei servizi
tecnici di Progettazione definitiva - esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e in
fase di  esecuzione, Direzione Lavori,  Misura e Contabilità,  redazione C.R.E. dei  lavori  di  “Messa in
sicurezza Scuola Materna a Villareia” per la somma pari ad € 70.665,91, corrispondente ad un ribasso
del 3% sull’importo a base di gara pari ad € 72.841,15 al netto degli oneri previdenziali ed Iva come per
legge;

 - Con Determinazione n. 145 del 01.06.2023, Reg.Gen.658 del 01.06.2023 sono affidati i servizi tecnici
per la “Verifica preventiva della progettazione esecutiva finalizzata alla validazione relativa ai lavori di
“messa in sicurezza scuola materna Villareia”, in favore dell’Ing. Angelo Giamberardino nella sua qualità
di Legale Rappresentante della soc. Giamberardino srl;

 - In sede di Verifica e successiva Validazione dell’intervento di “Messa in sicurezza scuola materna a
Villareia”  è  emerso  che  la  “Relazione  tecnica  generale”  datava  la  realizzazione  di  uno  dei  corpi
dell’edificio al 1951, con la conseguenza di assoggettività alle procedure di cui all’ art 12 del D. Lgs
42/2004;

 - per il rispetto del cronoprogramma stabilito dal decreto del MEF in data 13.03.2023, è stata esperita la
verifica e validazione finalizzate all’approvazione del progetto esecutivo  con la prescrizione di pervenire,
prima dell’avvio dei  lavori,  all’autorizzazione dell’intervento e/o all’esito della procedura di  Verifica di
Interesse Culturale dell’immobile sopra riportato;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 217 del 28/02/2024 - Pag. 1 di 5



 - Con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 30.06.2023 è approvato il progetto esecutivo dei
lavori  di  “Messa  in  sicurezza  Scuola  Materna  a  Villareia”  per  l’importo  complessivo  di  €
852.500,00;

 - Con determinazione n. 166 del 30.06.2023, Reg. Gen. n. 767 del 30.06.2023, è stata indetta procedura
di gara a mezzo piattaforma ASMECOMM;

 - Con Determinazione n. 253 del 27.10.2023, Reg. Gen. n.1279 del 27.10.2023, sono stati aggiu-
dicati i lavori;

ATTESO CHE:
 - Per l’intervento di “Messa in sicurezza Scuola Materna a Villareia”, in data 13.09.2023 è stata in-

viata tutta la documentazione prevista sul portale dedicato ai fini dell’Autorizzazione per l’esecu-
zione dei lavori ai sensi dell’art. 21, comma 4, d.lgs. n.42 del 2004;

 - Con nota prot. 31100 del 13.11.2023, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per
le province di Chieti e Pescara, ha trasmesso a questo Comune ed alla Soprintendenza Speciale
per il PNRR, il Parere Istruttoria favorevole con prescrizioni, ai fini del rilascio dell’autorizzazione;

 - Con nota prot. 33240 del 06.12.2023, la Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ri-
presa e Resilienza  ha trasmesso l’Autorizzazione ai lavori di “Messa in sicurezza Scuola Mater-
na a Villareia”; 

PRESO ATTO che: 
 - Nel citato Parere è riportata la seguente prescrizione:
“…le opere di edilizia civile che presentano rilevante carattere artistico ed il restauro e il ripristino de-
gli edifici contemplati dalla L. 20 giugno 1909, n. 364, per l'antichità e le belle arti, sono di spettanza
della professione di architetto”;
 - In sede di affidamento, giusta Determinazione n. 292 del 15.12.2022, Reg. Gen. n. 1261 del

15.12.2022, il legale rappresentante della PROES SRL, generalità in atti, ha individuato quali
tecnici per i servizi tecnici di Progettazione definitiva - esecutiva e Coordinamento sicurezza in
fase di progettazione e in fase di esecuzione, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, redazione
C.R.E., n. 2 ingegneri;

CONSIDERATO che: 
 - con nota prot. n. 31697 del 20.11.2023, il RuP ha richiesto alla società PROES S.r.l.:

  di indicare il professionista architetto per la D.L. delle opere da eseguirsi sul manufatto
tutelato,  al  fine  del  rispetto  della  prescrizione  della  Soprintendenza  prot.  31100  del
13.11.2023  confermata  della  Soprintendenza  Speciale  per  il  PNRR prot.  33240  del
06.12.2023 e relativa al R.D. 2537/1925 art. 52;

  di accettare la rimodulazione dell’incarico da € 70.665,91 a € 68.664,62 per la soprag-
giunta necessità di affidare ad un architetto la D.L. ed il collaudo tecnico amministrativo
in corso d’opera con conseguente rettifica della Determina R.G. n. 1261/2022;

 - con nota prot. 32364 del 27.11.2023 la società PROES S.r.l. ha comunicato:
  la propria disponibilità alla rettifica dell’incarico accettando integralmente le condizioni

poste nella predetta nota n. 31697/2023;
  i seguenti tecnici:
  Ing. Elio Lattanzio: Progettista;
  Ing. Antonio Pignanelli: “D.L. parti strutturali”;
  Arch. Nicolò Larocchia: “D.L. opere di edilizia civile degli edifici contemplati dalla L. 20

giugno 1909, n. 364 - parti strutturali”;
 - con nota prot. n.2816 del 30.01.2024 è stato chiesto alla PRES srl di indicare:

 o quale D.L. un unico professionista architetto, ai sensi dell’art. 52 del R.D. 2537/1925;
 o il professionista che svolgerà le funzioni di CSE;

 - con nota prot. 3616 del 06.02.2024 la PROES srl ha comunicato i seguenti tecnici:
 o Ing. Elio Lattanzio: Progettista;
 o Arch. Nicolò Larocchia: “D.L. opere di edilizia civile degli edifici contemplati dalla L. 20 giugno

1909, n.364 – parti strutturali – Aprogetti srl” - collaboratore esterno;
 o Geom. Silvio Di Bartolomeo: CSP/CSE – collaboratore esterno;

 - Con nota prot.  4582 del 13.02.2024 è stato chiesto  alla PROES di  produrre  per il  Geom. Silvio  Di
Bartolomeo la documentazione prevista dall’art. 98, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 81/2008 smi, ovvero:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 217 del 28/02/2024 - Pag. 2 di 5



“attestazione, da parte di datori di lavoro o committenti, comprovante l’espletamento di attività lavorativa
nel settore delle costruzioni per almeno tre anni.”

 - Con note prot. 5061-5063 del 19.02.2024 la PROES srl:
 o Ha trasmesso il diploma del Geom. Silvio Di Bartolomeo;
 o Ha dichiarato che “il  Geom. Silvio Di Bartolomeo espleta attività di Coordinamento in fase di

progettazione ed esecuzione dei lavori nel settore delle costruzioni da più di 10 anni…”;

ACCERTATO che il  RUP ha avviato sui  professionisti  indicati  dalla PROES Srl  le verifiche in ordine al
possesso dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 nonché di quelli generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016, conclusesi con esito positivo, giusta verbale prot. 5846 del 23.02.2024;

RITENUTO, per tutto quanto sopra riportato, dover procedere a rettificare:
 - la Determina R.G. n. 1261/2022 recante AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LA-

VORI DI “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA A VILLAREIA”- CUP J38F18000810001-
CIG 9677151D9F, da servizi tecnici di “Progettazione definitiva - esecutiva e Coordinamento si-
curezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, Direzione Lavori, Misura e Contabilità,
redazione C.R.E.” a servizi tecnici di “Progettazione definitiva - esecutiva e Coordinamento sicu-
rezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, Direzione Lavori, Misura e Contabilità”  in
conformità al parere della Soprintendenza Prot. n. 31100 del 13.11.2023,  come confermato della
Soprintendenza Speciale per il PNRR prot. 33240 del 06.12.2023;

 - l’importo dell’incarico di che trattasi, con applicazione del medesimo ribasso offerto in sede di af-
fidamento,  da € 70.665,91 a € 68.664,62 oltre  oneri  previdenziali  ed iva,  per  complessivi  €
87.121,67, giusta nota di accettazione della PROES S.r.l., prot. 32364 del 27.11.2023;

PRESO ATTO che:
 - ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 99360965CE;
 - il C.U.P. dell’investimento in parola è: J39F18000810001;

ACCERTATO che alla copertura finanziaria dell’intervento per complessivi € 87.121,67 si provvede con fondi
PNRR misura M2 C4 I2.2 a valere sul cap. 2624/0/residui 2023;

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - Il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

CONSIDERATO CHE: 
 - il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da
dichiarazione in atti; 

 - all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 48, comma 2, del D.l. 77/2021 recante: “È nominato, per ogni procedura, un
responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e
approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando
quanto previsto dall’articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 217 del 28/02/2024 - Pag. 3 di 5



CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.L. 77/2021, il RUP Ing. Jr. Giancarlo Scipione,
nominato con Determinazione n. 259 del 21.11.2022 Reg.Gen. n. 1142 del 21.11.2022, ha proceduto con
l’approvazione della presente fase, giusta nota 5846 del 23.02.2024;

VISTI:
 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
 - la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;
 - l’art. 10, comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
 - il D.l. 77/2021;
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale di contabilità;
 - il regolamento comunale dei contratti;
 - il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A 

PER I  SERVIZI  TECNICI  CONNESSI AI  LAVORI  DI  “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA A
VILLAREIA” - APPALTO PNRR MISURA M2 C4 I2.2 CUP J38F18000810001- CIG 9677151D9F

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di rettificare,  in conformità al parere della Soprintendenza prot. n. 31100 del 13.11.2023, confermato
dalla  Soprintendenza  Speciale  per  il  PNRR con  prot.  33240 del  06.12.2023, la  Determina  R.G.  n.
1261/2022  recante  AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  CONNESSI  AI  LAVORI  DI  “MESSA  IN
SICUREZZA SCUOLA MATERNA A VILLAREIA”.  CUP J38F18000810001- CIG 9677151D9F,  per  le
motivazioni  in  premessa  riportate,  da  servizi  tecnici  di:  “Progettazione  definitiva  -  esecutiva  e
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, Direzione Lavori, Misura e
Contabilità, redazione C.R.E.”, a servizi tecnici di: “Progettazione definitiva - esecutiva e Coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, Direzione Lavori, Misura e Contabilità”;

3) Di  rettificare  altresì l’importo  dell’incarico  di  cui  al  precedente  punto  2)  in  favore  di  PROES  srl,
generalità  in  atti,  da €  70.665,91  a  €  68.664,62  oltre  oneri  previdenziali  ed iva,  per  complessivi  €
87.121,67, giusta nota di accettazione della PROES S.r.l., prot. 32364 del 27.11.2023;

4) Di modificare l’impegno assunto con Determina R.G. n. 1261/2022 nei confronti della società PROES
S.r.l., generalità in atti, da complessivi € 89.660,91 a complessivi € 87.121,66;

5) Di  richiamare  e  confermare  tutto  quanto  non  modificato  e  riportato  nella  determinazione  RG
n.1261/2022;

6) Di dare atto che l’impegno di cui all’alinea precedente, derivante da Determina R.G. n. 1261/2022, è
stato assunto con fondi PNRR misura M2 C4 I2.2 a valere sul cap. 2624/0/residui 2023;

7) Di dare atto che, conseguentemente all’assunzione del presente atto, con il professionista incaricato
verrà stipulato un nuovo disciplinare d’incarico;

8) Di  dare atto altresì  che ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  31 del  D.  lgs 50/2016 e s.m.i.  e
dell’art.48 del  DL 77/2021, il  Responsabile Unico del  Procedimento è l’ing.  jr.  Giancarlo  SCIPIONE,
giusta Determinazione n. 258 del 21.11.2022, Reg. Gen. n. 1141 del 21.11.2022;

9) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 

10) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 217 del 28/02/2024 - Pag. 4 di 5



11) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 - Al Responsabile del Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 80 del 22/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 26/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 80 del 22/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 28/02/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 217 del 28/02/2024 - Pag. 5 di 5


